
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 144 del 06-02-2022

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 147 del 27-01-2022 

SERVIZIO RESIDENZIALE E SEMI RESIDENZIALE
AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: RICOVERO E MANTENIMENTO CANI PRESSO CANILE SANITARIO SAN GEMINI I
TRIMESTRE ANNO 2022 CIG Z8D34EA535

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente
RICHIAMATE:

la deliberazione n. 14 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 – nota di aggiornamento;

la deliberazione n. 15 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2021-2023; 

la deliberazione n. 248 del 28/06/2021, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano
Performance 2021 – 2023 e le successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso
dell’esercizio 2021;

la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”; 

la deliberazione n. 60 del 28/09/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024;

RILEVATO che il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 24/12/2021, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 309 del 30/12/2021, ha disposto – ai sensi dell’art. 151, comma 1,
del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 18/08/2020, n. 267 – il differimento del
termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo
2022;

PRESO ATTO che, a seguito di tale differimento, il Comune si trova automaticamente in esercizio



provvisorio;

PREMESSO che l’Area Diritti di Cittadinanza è preposta, attraverso i Servizi competenti, alla cura dei
programmi e delle attività per la realizzazione di interventi nell'area della sanità e igiene pubblica;

VISTE:

la Legge 281/1991 “Legge quadro in materia di tutela degli animali da affezione e lotta al
randagismo”;

La Legge 189/2004 “Disposizioni concernenti il divieto di maltrattamento degli animali, nonché
di impiego degli stessi in combattimenti clandestini o competizioni non autorizzate”;

La Legge 201/2010 recante “Ratifica ad esecuzione della Convenzione europea per la protezione
degli animali da compagnia”;

la D.G.R, della Regione dell’Umbria n.1073 del 11.10.2012, con la quale sono state approvate le
linee guida vincolanti in materia di detenzione degli animali da affezione;

Gli art. 544 ter, art. 638, art. 672 e art. 727 del Codice Penale;

la Legge Regionale 11/2015 “Testo unico in materia di sanità e servizi sociali” e.s.m.e.i.;

RICHIAMATA in particolare la legge 281 del 14/08/1991 “Legge quadro in materia di animali di
affezione e prevenzione del randagismo” e la legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 (Testo unico in
materia di Sanità e Servizi sociali) e.s.m.e.i, che prevedono:

che i cani randagi catturati sono identificati e introdotti nei canili sanitari dove sono effettuate le
profilassi e l’assistenza sanitarie;

l’obbligo in capo al Comune (art.209 della L.R. 11/2015) di costruire i canili sanitari e/o alla
ristrutturazione di quelli esistenti o all’individuazione, in assenza della struttura comunale, di
strutture di ricovero, pubbliche o private, preposte alla funzione di canile sanitario;

ATTESA l’obbligatorietà in capo all’Ente di dover garantire il servizio di ricovero e mantenimento dei
cani randagi accalappiati nel territorio comunale ed inseriti nei canili sanitari autorizzati;

ATTESO che l’Area Diritti di Cittadinanza è preposta, attraverso il Servizio competente, alla gestione
delle spese per prestazioni di servizi inerenti le attività di Sanità e che tra queste rientrano quelle
destinate all’inserimento di cani randagi catturati dal Servizio di profilassi e Rabbia della USL Umbria
n.2 secondo normativa vigente;

CONSIDERATO che in data 21/01/2020 con PEC prot. 4512/2020, la UslUmbria 2 Dipartimento di
Prevenzione U.O Sanità Animale, ha comunicato che è stato autorizzato come Canile sanitario la
struttura denominata “Camilla Residence” gestito dalla Soc. F.lli Carotti 5 Località Madonna Della
Neve San Gemini (TR);

ATTESO che in data 29/07/2020 con PEC prot. 39664/2020, è stata richiesta alla Soc. F.lli Carotti 5
Località Madonna Della Neve San Gemini (TR), la disponibilità ad accogliere i cani randagi catturati
nel territorio del Comune di Foligno;

CONSIDERATO che con PEC del 03/08/2020 prot. 40624/2020, la Soc. F.lli Carotti 5 Località
Madonna Della Neve San Gemini (TR) ha comunicato disponibilità ad accogliere nel canile sanitario i
cani randagi catturati dal competente Servizio Veterinario della USLUmbria2;



CONSIDERATO che a seguito di verifica della gestione dei cani nei canili sanitari e della distanza da
percorrere per il ritiro dei medesimi, si è ritenuto opportuno, ai fini del benessere dei suddetti animali,
usufruire della struttura “Camilla Residence” gestito dalla Soc. F.lli Carotti 5 Località Madonna Della
Neve San Gemini (TR);

ATTESO che attualmente sono ospitati numero 10 cani presso la struttura “Camilla Residence”;

CONSIDERATA la necessaria continuità del servizio per i cani tutt’ora ricoverati e la probabile
necessità di provvedere ad ulteriori inserimenti presso il canile sanitario;

ATTESO che l’attuale gestore del canile sanitario è la Società Soc. F.lli Carotti 5 Località Madonna
Della Neve San Gemini (TR);

CONSIDERATA inoltre la necessità di prevedere nel presente affidamento anche l’eventuale trasporto
dei cani dal canile sanitario ai canili rifugio che verranno indicati dal Comune di Foligno per allocare i
cani in uscita;

VISTO il preventivo inviato dalla Società Soc. F.lli Carotti 5 Località Madonna Della Neve San
Gemini (TR) e conservato agli atti d’ufficio;

VISTO che la presente acquisizione di servizi rientra nella fattispecie dell’articolo 36, comma 2, lettera
a), del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, trattandosi di servizi di importo complessivamente inferiore a €
40.000,00 che risponde alla necessità dell’Amministrazione di garantire la continuità del servizio di
mantenimento dei cani già ricoverati presso la medesima struttura autorizzata, anche in funzione delle
particolari prerogative legate alla tutela del benessere animale di cui alla L.R. 11/2015;

RAVVISATA pertanto, la particolarità del servizio in oggetto e stabilito che il Regolamento per la
disciplina dell’attività contrattuale dell’Ente consente al responsabile del procedimento di procedere
all’affidamento diretto;

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario impegnare a favore della Soc. F.lli Carotti 5
Località Madonna Della Neve San Gemini (TR), la spesa totale di € 3.000,00 (compreso IVA) per la
copertura delle spese di ricovero e mantenimento dei cani randagi catturati dal competente Servizio
Veterinario della USLUmbria2 e inseriti nel canile sanitario per il primo trimestre 2022;

ACQUISITO il seguente SMART CIG Z8D34EA535 attraverso il sistema informatico SIMOG
AVCP;

CONSIDERATO che il cap. 4811.100 Bilancio 2022 presenta la necessaria disponibilità;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

1. Di impegnare per il primo trimestre dell’anno 2022 al Capitolo 4811.100 Bilancio 2022, a favore



della Soc. F.lli Carotti 5 Località Madonna Della Neve San Gemini (TR) la spesa complessiva di €
3.000,00, per il servizio di ricovero e mantenimento dei cani randagi accalappiati nel territorio
comunale ed ospitati nel canile sanitario;

2. Di impegnare la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4811.100 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER SANITA' PUBBLICA
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. CIG Z8D34EA535

F.LLI CAROTTI SNC 
C.F. 00782910558
Part. IVA 00782910558

3.000,00

3. Di liquidare con separati atti e dietro regolari note le spese presentate dai soggetti esecutori
delle prestazioni; 4. di inviare il presente atto al gestore del canile sanitario di San Gemini (TR)
in premessa a valore di notifica.

27-01-2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ALESSANDRO FUSARI



IL DIRIGENTE

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO RESIDENZIALE E SEMI RESIDENZIALE
che qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la
proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.
147 bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di impegnare per il primo trimestre dell’anno 2022 al Capitolo 4811.100 Bilancio 2022, a favore
della Soc. F.lli Carotti 5 Località Madonna Della Neve San Gemini (TR) la spesa complessiva di €
3.000,00, per il servizio di ricovero e mantenimento dei cani randagi accalappiati nel territorio
comunale ed ospitati nel canile sanitario;

2. Di impegnare la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4811.100 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER SANITA' PUBBLICA
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. CIG Z8D34EA535

F.LLI CAROTTI SNC 
C.F. 00782910558
Part. IVA 00782910558

3.000,00

3. Di liquidare con separati atti e dietro regolari note le spese presentate dai soggetti esecutori
delle prestazioni; 4. di inviare il presente atto al gestore del canile sanitario di San Gemini (TR)
in premessa a valore di notifica. 5. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147
bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento.

06-02-2022
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
  SANDRA ANSUINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


